
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 23 de julho de 2015 • No 137

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXIV - 126º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS

Teresina(PI) - Quinta-feira, 23 de julho de 2015 • No 137



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 23 de julho de 2015 • No 137



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 23 de julho de 2015 • No 137



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 23 de julho de 2015 • No 137

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

Governo do Estado do Piauí
Fundação dos Esportes do Piauí - FUNDESPI

PORTARIA  N° 011 /GP/FUNDESPI
Teresina, 21 de Julho de 2015.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO
ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Designa o servidor ROBERT ANTÔNIO DE BRIT O MENDES, mat. 070521-
7,  do quadro efetivo da Secretária de Educação e Cultura do Estado do Piauí -
SEDUC, Auxiliar Administrativo, CPF: 180.888.993-20, RG:373399-PI, Residente
e domiciliado Quadra 19, casa 28, Setor B, Mocambinho I, CEP-64010-230,
Teresina-PI  para ordenar despesas  junto á conta Suprimento de Fundo
Agência: 3791-5, Conta: 400080-3 Banco do Brasil , desta Fundação.

Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

CIENTIFIQUE-SE,
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

VICENTE DE SOUSA SOBRINHO
Presidente da FUNDESPI - PI

PORTARIA  N° 012 /GP/FUNDESPI
Teresina, 21 de Julho de 2015.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO
ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Designa o servidor GLAUSTONY ANDRADE NORBERTO ,
mat.226897-3,  do quadro efetivo da Secretária de Educação e Cultura
do Estado do Piauí - SEDUC, Auxiliar de Serviços Gerais,
CPF:799.149.853-00, RG:1508792-PI, Residente e domiciliado Quadra F,
Casa-20, Residencial Taquari, Bairro Vale quem tem,CEP-64057-022,
Teresina-PI  para ordenar despesas  junto á conta Suprimento de Fundo
Agência: 3791-5, Conta: 400080-3 Banco do Brasil , desta Fundação.

Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

CIENTIFIQUE-SE,
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

VICENTE DE SOUSA SOBRINHO
Presidente da FUNDESPI - PI

PORTARIA  N° 013 /GP/FUNDESPI
Teresina, 21 de Julho de 2015.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO
ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Designa o servidor JOÃO BATISTA COSTA DE AZEVEDO , mat. 288411-
9, comissionado da Fundação dos Esportes do Piauí-FUNDESPI, no cargo
de Coordenador Especial para a Periferia, CPF:097.370.813-15, RG:188215-
PI, Residente e domiciliado na Rua 28 de julho, n° 497, Bairro Urbano,CEP-
64160-000, Teresina-PI  para gerenciar  despesas  junto á conta Suprimento
de Fundo e dos tomadores de suprimento de fundo, Agência: 3791-5,
Conta: 400080-3 Banco do Brasil , desta Fundação.

Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

CIENTIFIQUE-SE,
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

VICENTE DE SOUSA SOBRINHO
Presidente da FUNDESPI - PI

Of. 465

Of. 421

SECRETARIA DE JUSTIÇA
DECRETO DE 30 DE JUNHO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

RESOLVE  nomear, de conformidade com o disposto no inciso II, do
art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

RONDINEY AMORIM ARAUJO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Segurança e Disciplina da Penitenciária Luiz
Gonzaga Rebelo, símbolo DAS-2, da Secretaria de Justiça, com efeitos
a partir de 01 de Junho de 2015.

Of. 422



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 23 de julho de 2015 • No 137

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 1465, de 21 de Julho de 2015 – De acordo com o
Artigo 103, inciso I, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, referente
ao processo : AA.900.1.006640/15-33. Conceder Afastamento para
Exercício de Mandato Eletivo a JOSÉ HÉLIO DE CARVALHO, Cargo:
Médico, Classe: I-A, Matrícula: nº. 178479-0, do Quadro de Pessoal
desta Secretaria, prestando serviços: Hospital Estadual Dirceu Mendes
Arcoverde – Parnaíba - PI. Para exercer cargo eletivo de Deputado
Estadual – Teresina – PI. O servidor faz opção pelo salário de deputado
estadual. Com efeitos a partir de 01.02.2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se Gabinete do Secretário de
Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI, 21 de Julho de 2015.

Francisco de Assis de Oliveira Costa
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 1882

PORTARIA Nº 109/2015   DNE
O DIRETOR dos Núcleos Especializados da DPE, no uso de

suas atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso XII c/c art. 36,
VII, da Lei Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005
e portaria GDPG nº 279/13.

RESOLVE:

CONCEDER à Drª. PAULA  BATISTA DA SILVA , Defensora
Pública Titular da 6ª Defensoria Pública dos Juizados Especiais, férias
regulamentares referentes ao período aquisitivo de 2012 a serem
gozadas do dia 03 de agosto a 01 de setembro do corrente ano.

PORTARIA  Nº 110/2015  DNE
RESOLVE:

DESIGNAR a Defensora Pública GINUZZA  ALEXANDRIA
DULCETTI para SUBSTITUIR a Drª Paula Batista da Silva na 6ª
Defensoria Pública dos Juizados Especiais pelo período que estará em
gozo de férias, do dia 03 de agosto a 01 de setembro do corrente ano.

PORTARIA  Nº 111/2015  DNE
RESOLVE:

DESIGNAR a Defensora Pública CARLA SAMARA MARTINS
FERNANDES para SUBSTITUIR a Drª Paula Batista da Silva na 6ª
Defensoria Pública dos Juizados Especiais nos dias 14 e 17 de agosto
do corrente ano.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

DIRETORIA DOS NÚCLEOS ESPECIALIZADOS, Teresina, 17 de julho
de 2015.

Alessandro Andrade Spíndola
Defensor Diretor dos Núcleos Especializados

PORTARIA  Nº 052/ 2015-CGP
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pelo art. 13, inciso III, da Lei Complementar Estadual
nº 059, de 30 de novembro de 2.005.

RESOLVE:

CONCEDER a Conceição de Maria Silva Negreiros, Defensora
Pública, Licença para Tratamento de Saúde 60 (sessenta ) dias, de
acordo com art. 97 da Lei Complementar nº 13 de 03 de janeiro de

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI

PORTARIA  Nº 007/2015/HREP

Valença do Piauí-PI, 25 de junho de 2015.

Nomeia os Membros da Comissão Permanente de Licitações e dá
outras providências.

O DIRET OR GERAL DO HOSPITAL REGIONAL  EUSTÁQUIO
PORTELA  no uso de suas atribuições legais, com fundamentos nas
Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/02,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os membros da Comissão Permanente de
Licitações, composta pelos seguintes membros:

I – Ana Lúcia da Cunha – Presidente;
II – Celina Cesar Daniel - Secretária;
III – Joacélio de Sousa Costa – Membro.
Art. 2º - Compete à Comissão Permanente de Licitações

processar e julgar a licitação com observância dos procedimentos
constantes dos arts. 43 a 45, da Lei nº 8.666/93.

§1º - Compete à Presidenta assinar Editais, extratos de
publicação, decisão de recursos interpostos durante a licitação,
relatórios e deliberações da Comissão, e outros documentos inerentes
ao procedimento licitatório.

§ 2º - Substituirá a Presidente, no caso de impedimento, o
membro imediatamente seguinte na ordem de nomeação constante no
art. 1º e, assim, sucessivamente.

Art. 3º - Os membros da Comissão Permanente de Licitações
responderão solidariamente por todos os atos praticados pela
Comissão, salvo se posição individual divergente estiver devidamente
fundamentada e registrada em ata lavrada na reunião em que tiver sido
tomada a decisão.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se a Portaria nº 001/2015, de 10 de janeiro de 2015, e demais
disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

José Adão da Silva Filho
Diretor Geral

Of. 105

PORTARIA DE NOMEAÇÃO

PORTARIA  Nº 022/2015          Esperantina (PI), 02 de março de 2015.

Dispõe sobre Nomeação da Equipe Técnica do Hospital Estadual Dr.
Júlio Hartman e dá outras providências.

O Diretor Geral do Hospital Dr. Júlio Hartman, senhor Alípio
Sady Ibiapina Milério, no uso de suas atribuições,  e pelo presente
instrumento, RESOLVE:

Nomear, SARA MARIA  QUARESMA DE ARAÚJO, portadora
do RG nº 2753676 SSPI, CPF: 03615011376 para exercer a função de
Chefe do Setor do Almoxarifado  do Hospital Estadual DR. Júlio
Hartman, com todas as atribuições que lhe conferem o cargo.

Alípio Sady Ibiapina Milério
Diretor Geral

Hosp. Est. Dr. Júlio Hartman

Of. 054

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL ESTADUAL  DR. JÚLIO HAR TMAN

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL REGIONAL  EUSTÁQUIO PORTELA



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 23 de julho de 2015 • No 137

PORTARIA GAB. DIGER Nº/113   / 2015

O Diretor Geral do Instituto de Assistência Técnica e Extensão
Rural do Estado do Piauí  EMATER-PI, no uso das atribuiçõeslegais
que lhe confere o Regimento Interno  Geral desta Autarquia,

Considerando o Contrato de Locação de Veículos nº 012/2015
publicado no Dário Oficial do estado do Piauí nº 118/2015 datado em
26 de junho de 2015, celebrado entre o EMATER através da SEAD e a
EmpresaENGSERV- BEZERRA & SILVA Construções e Projetos LTDA.

R E S O L V E:

Artigo lº - Designar a Servidora deste Instituto Sisley Silva
Rocha, Coordenadora de LogísticaAbastecimento e Serviços, matrícula
288089-0, para em cumprimento ao artigo 67 da Lei 8.666/1993, promover
o acompanhamento e fiscalização da execução do objeto do Contrato
acima mencionado.

Artigo 2º- O acompanhamentoe fiscalização de que trata o artigo
1º da presente portaria, deve atender o previsto nas cláusulas sextae
décima terceira do referido contrato.

Ar tigo3º-  A presente portaria entre em vigor a partir da data de
sua assinatura.

DÊ-SECIÊNCIA:  REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.

Teresina,03   de  julho  de 2015.

Marcos Vinícius do Amaral Oliveira
Diretor Geral do EMATER-PI

Ciente:
Sisley Silva Rocha

Of. 463

1994, conforme  laudo e atestado médico  a partir de 28 de julho a 25
de setembro de 2015.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA GERAL, em Teresina, 20  de
Julho de 2015.

Francisca Hildeth Leal Evangelista Nunes
Defensora Pública Geral

Of. 469

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PIAUÍ – EMATER

PORTARIA GAB.DIGER/ 125  /2015

O Diretor Geral do Instituto de Assistência Técnica e
Extensão Rural do Estado do Piauí – EMATER, no uso das atribuições
que lhe confere o Regulamento Geral da Autarquia,

R E S O L V E:

Ar tigo 1º - Exonerar o servidor Firmino Barr oso Júnior, Coordenador,
matrícula nº 285.806-1, como Tomador de Suprimento de
Fundos da Coordenação Regional de Oeiras.

Artigo 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Teresina, 20 de Julho de 2015

Mar cos Vinicius do Amaral Oliveira
DIRETOR GERAL

PORTARIA GAB.DIGER/ 126  /2015

O Diretor Geral do Instituto de Assistência Técnica e
Extensão Rural do Estado do Piauí – EMATER, no uso das atribuições
que lhe confere o Regulamento Geral da Autarquia,

R E S O L V E:

Artigo 1º - Nomear o servidor Paulo Henrique Nunes Martins,
Coordenador, matrícula nº 292.174-0, como tomador de

Suprimento de Fundos da Coordenação Regional de Oeiras.

Artigo 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Teresina, 20 de Julho de 2015

Mar cos Vinicius do Amaral Oliveira
DIRETOR GERAL

PORTARIA GAB.DIGER/ 127  /2015

O Diretor Geral do Instituto de Assistência Técnica e
Extensão Rural do Estado do Piauí – EMATER, no uso das atribuições
que lhe confere o Regulamento Geral da Autarquia,

R E S O L V E:

Artigo 1º - Nomear a servidora Maria do Bom Sucesso Marques Barroso,
Coordenadora, matrícula nº 292.096-4, como tomadora
de Suprimento de Fundos da Coordenação Regional de
Picos.

Artigo 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Teresina, 20 de Julho de 2015

Mar cos Vinicius do Amaral Oliveira
DIRETOR GERAL

PORTARIA GAB.DIGER/  128  /2015

O Diretor Geral do Instituto de Assistência Técnica e
Extensão Rural do Estado do Piauí – EMATER, no uso das atribuições
que lhe confere o Regulamento Geral da Autarquia,

R E S O L V E:

Artigo 1º - Nomear o servidor Josimar Carlos de Lima,  Extensionista Rural II
de Nível Médio, matrícula nº 022632-7, como Supervisor
Territorial de São Pedro do Piauí  que abrange os municípios
de Agricolândia e Miguel Leão / Coordenação Regional de
São Pedro do Piauí, símbolo DAÍ 6.

Artigo 2º - A presente Portaria entra em vigor retroagindo seus efeitos a
partir de 01/07/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Teresina, 17 de Julho de 2015

Mar cos Vinicius do Amaral Oliveira
DIRETOR GERAL

PORTARIA GAB.DIGER/ 129  /2015

O Diretor Geral do Instituto de Assistência Técnica e
Extensão Rural do Estado do Piauí – EMATER, no uso das atribuições
que lhe confere o Regulamento Geral da Autarquia,

R E S O L V E:

Artigo 1º - Nomear o servidor José Aécio Barbosa Gonçalves,  Extensionista
Rural II de Nível Médio, matrícula nº 022839-7, como
Supervisor Territorial de Marcolândia  que abrange os
municípios de Caldeirão Grande do Piauí e Alegrete do Piauí
/ Coordenação Regional de Paulistana, símbolo DAÍ 6.

Artigo 2º - A presente Portaria entra em vigor  retroagindo seus efeitos a
partir de 01/07/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Teresina, 17 de Julho de 2015

Mar cos Vinicius do Amaral Oliveira
DIRETOR GERAL

Of. 464



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 23 de julho de 2015 • No 137

Portaria GSE Nº. 2409/2015                             Teresina (PI), 10 de julho de 2015. 
 
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E: 
                                                   I – Designar os servidores abaixo relacionados, para 
exercerem função gratificada nas Escolas da Rede Estadual de Ensino, pertencente 
às Gerências Regionais de Educação – GRE’s, bem como na sede desta Secretaria. 

Nº 
PORT MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR FUNÇÃO NOME MATRICULA 

1444 PIRIPIRI UNID. ESC. PROF. NENEM CAVALCANTE 
CESSAR PORT.0997/12 E 

DESIG. SECRETÁRIA 
Mª DE OLIVEIRA SOUSA 072.737-7 

1445 PEDRO II UNID. ESC. TERTULIANO BRANDÃO FILHO 
CESSAR PORT. 0458/12 E 

DESIG. SECRETÁRIA 
NEYLA DE OLIVEIRA SILVA 157.464-7 

1446 PEDRO II UNID. ESC. TOMÁS CAFÉ  DE OLIVEIRA 
CESSAR PORT. 1458/12 E 

DESIG. SECRETÁRIA 
MARIA DO AMPARO G. PASSOS 074.531-6 

1447 PIRACURUCA UNID. ESC. ANÍSIO DE BRITO 
CESSAR PORT.0671/12 E 

DESIG. SECRETÁRO 
FRANCISCO DE ASSUNÇÃO 

SOUSA 
205.446-9 

1448 
SÃO JOSÉ DO 

DIVINO 
UNID. ESC. PEDRO MACHADO DE CERQUEIRA 

CESSAR PORT.0445/12  E 
DESIG. SECRETÁRIA 

V ERONICE GOMES MACHADO 086.380-7 

1450 PIRIPIRI UNID. ESC. BAURÉLIO MANGABEIRA 
CESSAR PORT.0996/12 E 

DESIG. SECRETÁRIA 
Mª IVANICE ANDRADE REGO 080.609-9 

1451 PIRIPIRI UNID. ESC. PROF. COTA SAMPAIO 
CESSAR PORT.1253/12 E 

DESIG. SECRETÁRIA 
Mª ALZENETE GONÇALVES 

LUSTOSA 
077.617-3 

1452 PEDRO II UNID. ESC. Mª MENDES MOURÃO 
CESSAR PORT.0446/12 E 

DESIG. SECRETÁRIA 
MARIA DO AMPARO GOMES 106.323-5 

1453 PIRIPIRI UNID. ESC. SINHÁ CARVALHO 
CESSAR PORT. 0454/12 E 

DESIG. SECRETÁRIO 
JAIRO ARAGÃO DE MACEDO 075.721-7 

1454 PEDRO II UNID. ESC. DEP. MILTON BRANDÃO 
CESSAR PORT.0821/13 E 

DESIG. SECRETÁRIA 
WALDNA NAIANE DA SILVA S. 

GALVÃO 
157.466-3 

1455 PIRIPIRI UNID. ESC. JOSÉ NARCISO DA R. FILHO 
CESSAR PORT.2017/12 E 

DESIG. SECRETÁRIA 
ILUSKA MOREIRA DO 

NASCIMENTO 
112.616-4 

1457 PIRIPIRI 
CENTRO EST. DE EDUC. DE TEMPO INT. DES. 

JOSÉ DE ARIMATHÉA TITO 
CESSAR PORT.1166/14 E 

DESIG.  SECRETÁRIO 
HIRAN DA SILVA RODRIGUES 073.088-2 

1659 TERESINA UNID. ESC. FIRMNA SOBREIRA 
CESSAR PORT.1869/12 E 

DESIG.  SECRETÁRIA 
LUIZA PEREIRA DOS SANTOS 077.927-0 

1730 
FLORES DO 

PIAUÍ 
UNID. ESC. SANTO ANTONIO 

DESIGNAR COOR. 
PEDASGÓGICA 

IVANDETE DE SOUSA 
RODRIGUES DA SILVA 

086.090-5 

 2113 OEIRAS UNID. ESC. ORLANDO CARVALHO 
CESSAR PORT.0240/07 E 

DESIG. SECRETÁRIA 
MARIA DE FÁTIMA V. SOUSA 077.839-7 

                                                   II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta 
data.                                        

                                                   COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE, 

 GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 10 de julho de 2015. 
 
                                                    Rejane Ribeiro Sousa Dias 
                                               Secretária de Educação e Cultura 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

PORTARIA/ SINDICÂNCIA  N°078/2015.

Teresina-PI, 21 de Julho 2015.

INSTAURAÇÃO DE SINDICANCIA ADMINISTRATIVA

O SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA ,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 30,
do decreto n° 5.504, de 08 de agosto de 1983, c/c a Lei Complementar
Estadual n° 03, de janeiro de 1994, com recepção na Lei Complementar
Estadual n° 025, de agosto de 2001, em consonância com a Lei Ordinária
Estadual n° 5.377, de 10 de fevereiro de 2004, publicada no D. O.E de
04/03/2004.

RESOLVE:

I- DESIGNAR, a partir desta data, Maria do Perpetuo Socorro
Verissimo Nunes, Mat. 000889-3; Walderlene Moura Silva – Mat.
231930-6; Nilson Costa dos Santos – Mat. 001130-4 e Maria Elisabeth
Alves – Mat. 212314-2, todos os servidores efetivos desta Secretaria,
para, sob a Presidência da primeira, comporem a Comissão de
Sindicância Administrativa com o desígnio de apurar os fatos descritos
em Memo. n°. 15/2015- DUASE, coalescido aos autos, subscrito pelo
Diretor de Administração Social, DR. Anderlly Lopes de Cerqueira,
datado de 17 de julho de 2015, a fim de apurar suposta omissão e ou,
desvio de conduta na morte do socioeducando GLEISON VIEIRA DA
SILVA, com a participação de servidores MARITON E MARCELO
(chefes de plantão), HUMBERTO, FERNANDO E LUIZ ALBERTO
(educador social) da Unidade Centro Educacional Masculino (CEM).

II-CONCEDER  à comissão aludida o prazo de 30( trinta) dias
para conclusão dos trabalhos e emissão do Relatório Final;

III- DISPENSAR  os membros da Comissão de suas atividades
funcionais nos dias de coleta de provas em geral;

CERTIFIQUE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e
CIDADANIA  SASC, Teresina- PI, 15 de maio de 2015.

João Henrique de Alencar PiresRebêlo
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL E

CIDADANIA

Of. 1140

PORTARIA  GAB. SEADPREV. Nº. 095/15

Teresina (PI), 09 de julho de 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E absolver pela ocorrência de prescrição, a
servidora MARTA REGINA LEAL  CATUNDA MARTINS, ocupante
do cargo de Extensionista Rural (matrícula funcional n° 023033-2), do
quadro de pessoal do Instituto de Assistência Técnica e Extensão
Rural do Piauí – EMATER/PI, lotada na Empresa de Gestão de Recursos
do Estado do Piauí – EMGERPI, da acusação de infringência de seus
deveres funcionais, art. 137, II e III, da Lei Complementar N° 13/1994,
com base no Relatório da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, exarado nos autos do Processo Nº SEAD nº 065/2013-KM.

Comunique-se, publique-se e cumpra-se.

FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA
Secretário de Administração e Previdência

Of. 1205

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA– SEADPREV

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  E CIDADANIA  – SASC
ASSESSORIA JURÍDICA



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 23 de julho de 2015 • No 137

Portaria GSE Nº. 2410/2015                             Teresina (PI), 10 de julho de 2015. 
 
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E: 
                                                   I – Designar os servidores abaixo relacionados, para 
exercerem função gratificada nas Escolas da Rede Estadual de Ensino, pertencente 
às Gerências Regionais de Educação – GRE’s, bem como na sede desta Secretaria. 

Nº 
PORT MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR FUNÇÃO NOME MATRICULA 

2207 
IPIRANGS DO 

PIAUI 
UNID. ESC. DOM JOAQUIM R. DO REGO 

DESIGNAR COORD. 
PEDAGÓGICA 

MARIA DO SOCORRO SANTOS 
REGO 

077.199-6 

2208 
IPIRANGA DO 

PIAUÍ 
UNID. ESC. MONS. LOPES 

DESIGNAR COORD. 
PEDAGÓGICA 

LADY ANA DA SILVA SOARES 106.670-6 

2209 
IPIRANGA DO 

PIAUÍ 
UNID. ESC. MANOEL RIBEIRO 

DESIGNAR COORD. 
PEDAGÓGICA 

SEBASTIANA CELMA RAMOS 
BARROSO 

106.679-0 

2252 TERESINA 
UNID. ESC. POLIV. PRESIDENTE CASTELO 

BRANCO 
CESSAR PORT. 0571/07 E 

DESIG. SECRETÁRIA 
Mª DE FÁTIMA DA SILVA DE 

JESUS 
070.901-8 

2260 TERESINA 
CENTRO EST. DE EDUC. DE TEMPO INT. Mª 

MELO  
DESIGNAR COORD. 

PEDAGÓGICA 
LEIA SOUSA ROCHA 109.182-4 

    2345 TERESINA UNID. ESC. DES. HEMRIQUE COUTO 
CESSAR PORT. 1346/15 E 

DESIG. DIR. ADJUNTO 
MARCOS ANTONIO DE SOUSA 

BARBOSA 
083.572-2 

2370 TERESINA 
CENTRO EST. DE EDUC. DE TEMPO INT. JOÃO 

MENDES O. DE MELO 
CESSAR PORT.1255/15 E 

DESIG. DIRETOR 
ANTONIO LINDOMAR NEVES 116. 026-5 

2375 
BARREIRAS DO 

PIAUÍ 
UNID. ESC. JOAQUIM DIAS PARENTE 

CESSAR PORT. 2934/07 E 
DESIG. SECRETÁRIO 

MANOEL AROLDO B. DOS REIS 048.858-5 

2380 
SIGEFREDO 
PACHECO 

UNID. ESC. JERÕNIMO DOS SANTOS E SILVA 
CESSAR PORT.2067/10 E 

DESIG. SECRETÁRIO 
JORDÂNIO DA LUZ RODRIGUES 

PINHO 
157.442-6 

2381 TERESINA 
CENTRO EST. DE EDUC. PROSSIFIONAL PROF. 

RUI BERGER FILHO 
DESIGNAR SECRETÁRIA MARIA RONELDA ALCÂNTARA S. 

OLIVEIRA 
157.551-1 

2384 TERESINA UNID. ESC. ANTONIO DE ALMENDRA FREITAS DESIGNAR SECRETÁRIA Mª ROZÁRIIO DE FÁTIMA S. 
SILVA 

063.423-9 

2388 BRASILEIRA  UNID. ESC. GOV. ALBERTO TAVARES SILVA 
CESSAR PORT.0456/12 E 

DESIG. SECRETÁRIA 
Mª DE JESUS MENESES RAMOS 078.379-0 

2389 PEDRO II 
CEEP PROFESSORA ANGELINA MENDES 

BRAGA 
CESSAR PORT.1008/14 E 

DESIG. SECRETÁRIA 
MARIA DE FÁTIMS BRAGA 072.633-8 

2392 BOM PRICÍPIO UNID. ESC. DARCY RIBEIRO 
CESSAR PORT.1144/12 E 

DESIG. SECRETÁRIA 
MARIA DO SOCORRO BEZERRA 

CARVALHO 
066.819-2 

2393 PARNAÍBA UNID. ESC. JOSÉ EUCLIDES DE MIRANDA 
CESSAR PORT. 1716/12 
E DESIG. SECRETÁRIA 

SILVELENA DOS SANTOS 
NASCIMENTO 

236.352-6 

                                                   II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta 
data.                                        

                                                   COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE, 

 GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 10 de julho de 2015. 
 
                                                    Rejane Ribeiro Sousa Dias 
                                               Secretária de Educação e Cultura 
 

Portaria GSE Nº. 2524/2015                             Teresina (PI), 10 de julho de 2015. 
 
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E: 
                                                   I – Designar os servidores abaixo relacionados, para 
exercerem função gratificada nas Escolas da Rede Estadual de Ensino, pertencente 
às Gerências Regionais de Educação – GRE’s, bem como na sede desta Secretaria. 

Nº 
PORT MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR FUNÇÃO NOME MATRICULA 

2394 TERESINA UNID. ESC. PROF. RAIMUNDO PORTELA 
DESIGNAR COORD. 

PEDAGÓGICA 
LEOPOLDINA MARIA CIPRIANO 

FEITOSA BRANDÃO 
100.034-9 

2395 TERESINA UNID. ESC. MONSENHOR RDO. NONATO MELO 
DESIGNAR CORRD. 

PEDAGÓGICA 
FRANCISCA MARIA AZEVEDO 

NUNES 
057.637-9 

2396 TERESINA UNID. ESC. MARECHAL RONDON 
DESIGNAR COORD. 

PEDAGÓGICA 
MARLENE ALVES DE CASTRO 111.674-6 

2397 TERESINA UNID. ESC. DEMERVAL LOBÃO 
DESIGNAR COORD. 

PEDAGÓGICA 
TÂNIA REGINA SOARES 

MAROTO 
232.831-3 

2398 TERESINA UNID. ESC. GERVÁSIO COSTA 
DESIGNAR COORD. 

PEDAGÓGICA 
MARIA DO SOCORRO FRANÇA 

LIMA 
147.913-0 

2399 TERESINA UNID. ESC. GERVÁSIO COSTA 
DESIGNAR COORD. 

PEDAGÓGICA 
MÁRCIA DA SILVA FALÇÃO 085.043-8 

2400 TERESINA UNID. ESC. JOAQUIM GOMES CALADO 
DESIGNAR COORD. 

PEDAGÓGICA 
MARIA ROSEMRY DO 
NASCIMENTO SILVA 

112.513-3 

2401 TERESINA UNID. ESC. JOAQUIM CALADO 
DESIGNAR COORD. 

PEDAGÓGICA 
VERA LÚCIA ROCHA DE 

OLIVERIA SANTOS 
111. 701-7 

2402 TERESINA 
UNID. ESC. ESC. PROF. ANTONIO TARCÍSIO P. E 

SILVA 
DESIGNAR COORD. 

PÉDAGÓGICA 
Mª DA CONCEIÇÃO GOMES DA 

SILVA 
260.619-4 

2403 TERESINA CEEP BALDUINO BARBOSA DE DEUS 
DESIGNAR COORD. 

PEDAGÓGICA 
Mª ANICE DE LIMA PAZ 114.736-6 

2412 TERESINA UNID. ESC. CALUZINHA FREIRE 
DESIGNAR COORD. 

PEDAGÓGICA 
SANNA CHRIS MOURA NUNES 103.643-2 

2411 TERESINA UNID. ESC. CALUZINHA FREIRE 
DESIGNAR COORD. 

PEDAGÓGICA 
Mª ELIZABETE VERAS LIMA 071.380-5 

2413 TERESINA 
UNID. DE ENSINO MÁDIO PROF. JOSÉ CAMILO 

DA S. FILHO 
DESGINAR COORD. 

PEDAGÓGICA 
MARIA JOSÉ DE CASTRO 

PEREIRA 
137.086-3 

2414 TERESINA UNID. ESC. PROF. JOCA VIEIRA 
DESIGNAR COORD. 

PEDAGÓGICA 
ANTONIA ALBA CAVALCANTE 

FARIAS 
113.600-3 

  2415 TERESINA UNID. ESC. CAMPESTRE NORTE 
DESIGNAR COORD. 

PEDAGÓGICA 
MARIA DAS GRAÇAS ALVES 

DOS SANTOS103.904-X 
085.222-8 

                                                   II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta 
data.                                        

                                                   COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE, 

 GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 10 de julho de 2015. 
 
                                                    Rejane Ribeiro Sousa Dias 
                                               Secretária de Educação e Cultura 
 



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 23 de julho de 2015 • No 137

Of. 207

Portaria GSE Nº. 2526/2015                             Teresina (PI), 10 de julho de 2015. 

  

                                                    A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 
 
                                                           R E S O L V E: 

                                                   I – CESSAR os efeitos das portarias dos servidores 
abaixo relacionados, que exerceram função gratificada em Escolas da Rede Estadual 
de Ensino, pertencente às Gerências Regionais de Educação, bem como na Sede 
desta Secretaria. 

Nº 
PORT. 

MUNICIPIO 
UNIDADE 

ESCOLAR/SEDE 
FUNÇÃO NOME MATRICULA 

/CPF 

2114 OEIRAS 
UNID. ESC. ORLANDO 

CARVALHO 

CESSAR PORT. 
1024/2014 DE 
SECRETÁRIO 

WALMIR SOARES DOS 
SANTOS 

157.066-8 

2143 
MANOEL 
EMÍDIO 

UNID. ESC. MANOEL EMÍDIO A. 
PEREIRA DA ROCHA 

CESSAR PORT. DE 
SECRETÁRIO 

LEANDRO LEAL AMORIM 157.049-8 

2267 
IPIRANGA DO 

PIAUÍ 
UNID. ESC. DOM JOAQUIM 

RUFINO DO REGO 
CESSAR PORT.0271/14 

DE SECRETÁRIO 
RICARDO DE MOURA LEAL 158.684-0 

2309 
FLORESTA DO 

PIAUÍ 
UNID. ESC. WILSON NUNES 

MARTINS FILHO 
CESSAR PORT. 0686/13 

DE DIRETOR 
FRANCIVALDO DE SOUSA 

PINHEIRO 
273.982-8 

2428 
MONTE 

ALEGRE DO 
PIAUÍ 

UNID. ESC. PETRÕNIO 
PORTELA 

CESSAR PORT.0440/13 
DE DIRETORA 

NEILA PAULA SOUSA BRITO 276.824-X 

2432 PIRACURUCA 
UNID. ESC. HESICHIA DE 

SOUSA BRITO 

CESSAR ITEM II DA 
PORT. 0025/14 DE DIR. 

ADJUNTA 

TERESA CRISTINA 
CERQUEIRA DE SOUSA 

086.384-0 

2150 TERESINA 
CENTRO EST. DE EDUC. 

PROFISSIONAL JOÃO M. O. DE 
MELO 

CESSAR ITEM III DA 
PORT. 0190 DE DIR. 

ADJUNTA 

MARIA ALCIONEIA MACHADO 
DE CASTRO 

110.600-7 

2556 PIRACURUCA 
UNID. ESC. HESÍCHIA DE 

SOUSA BRITO 
CESSAR PORT.2433/15 

DE DIR. ADJUNTA 
MARIA DE DEUS PEREIRA 

TAVARES 
101.353-0 

 

                                                                II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta 
data. 
 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE, 
 GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 10 de julho de 2015. 
 

Rejane Ribeiro Sousa Dias 
Secretária de Educação e Cultura 

Portaria GSE Nº. 2525/2015                             Teresina (PI), 10 de julho de 2015. 
 
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E: 
                                                   I – Designar os servidores abaixo relacionados, para 
exercerem função gratificada nas Escolas da Rede Estadual de Ensino, pertencente 
ás Gerências Regionais de Educação – GRE’s, bem como na sede desta Secretaria. 

Nº 
PORT MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR FUNÇÃO NOME MATRICULA 

2425 TERESINA UNID. ESC. VILA PARAÍSO 
DESIGNAR COORD. 

PEDAGÓGICA 
LÚCIA MARIA DA SILVA 116. 027-3 

2426 TERESINA UNID. ESC. VILA MARIA 
DESIGNAR COORD. 

PEDAGÓGICA 
ROSIMARY DE ARAÚJO 

OLIVEIRA 
115.663-2 

2429 
MONTE ALEGRE 

DO PIAUÍ 
UNID. ESC. PETRÔNIO PORTELA DESIGNAR DIRETOR RICARDO FOLHA LUSTOSA 234.095-0 

2433 PIRACURUCA UNID. ESC. HESICHIA DE SOUSA BRITO DESIGNAR DIR. ADJUNTA MARIA DE DEUS PEREIRA 
TAVARES 

101.353-0 

2336 FLORIANO UNID. ESC. MINISTRO PEDRO BORGES DESIGNAR DIRETORA JARDETTE DA COSTA BARBOSA 
DE S. LEAL 

085.236-8 

2338 FLORIANO UNID. ESC. ULISSES MARQUES 
CESSAR PORT.0562/10 E 

DESIG. DIRETORA 
SANDRA REJANE F. RIBEIRO 106.596-3 

2298 FLORIANO UNID. ESC. ODORICO CASTELO BRANCO 
CESSAR ITEM II DA PORT. 

1110/12 E 
DESIG.DIRETORA 

ZILENE LOPES DE SOUSA 114.709-9 

2558 TERESINA 
CENTRO EST. DE EDUC. PROFISSIONAL PREF. 
JOÃO MENDES O. DE MELO – PREMEN NORTE 

CESSAR PORT.1863/15 E 
DESIG. DIR. ADJUNTA 

ANA LÚCIA ALMEIDA P. DE 
ARAÚJO 

086.397-1 

2559 
SÃO JOSÉ DO 

PEIXE 
UNID. ESC. DOM RDO. DE CASTRO E SILVA 

CESSAR PORT.0831/13 E 
DESIG. DIRETORA 

CONCEIÇÃO DE Mª PEREIRA DA 
SILVA 

053.443-9 

2560 
NAZARÉ DO 

PIAUÍ 
UNID. ESC. JOÃO GOMES FEREIRA 

CESSAR PORT. 1122/12 E 
DESIG. DIRETORA 

NEUSA FERREIRA DIAS E 
SOUSA 

072.652-4 

2561 JERUMENHA UNID. ESC. VICENTE FONSECA 
CESSAR PORT.1931/12 E 

DESIG. DIRETORA 
WALQUÍRIA RODRIGUES DOS 

SANTOS 
200.000-8 

2556 PIRACURUCA UNID. ESC. HESÍCHIA DE SOUSA BRITO DESIGNAR DIR. ADJUNTO JOSÉ IDELSON ESCÓRCIO DE 
BRITO 

072.555-2 

2557 
SÃO JOÃO DO 

PIAUÍ 
CENTRO EST. DE EDUC. DE TEMPO INT. SEN. 

JOSÉ  CANDIDO FERRAZ 
DESIGNAR COORD. 

PEDAGÓGICA 
VANDIRA RODRIGUES BATISTA 265.131-9 

2387 TERESINA UNID. ESC. ESTADO DE SÃO PAULO 
RETIFICAR Nº DE MAT. NA 
PORT.2387/15 DE COORD. 

PEDAGÓGICA 
ANTONIA GILCARLA B. MELO 103.262-3 

0226 
SÃO JOÃO DO 

PIAUÍ 
UNID. ESC. SEN. DIRCEU ARCOVERDE DESIGNAR DIRETORA VILMARA DE SOUSA BATISTA 171.517-8 

                                                   II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta 
data.                                        

                                                   COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE, 

 GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 10 de julho de 2015. 
 
                                                    Rejane Ribeiro Sousa Dias 
                                               Secretária de Educação e Cultura 
 



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 23 de julho de 2015 • No 137

Portaria GSE Nº. 2527/2015                             Teresina (PI), 10 de julho de 2015. 
 
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E: 
                                                   I – Designar os servidores abaixo relacionados, para 
exercerem função gratificada nas Escolas da Rede Estadual de Ensino, pertencente 
às Gerências Regionais de Educação – GRE’s, bem como na sede desta Secretaria. 

Nº 
PORT MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR FUNÇÃO NOME MATRICULA 

1458 PIRIPIRI UNID. ESC. JOÃO COELHO DE RESENDE 
CESSAR PORT. 

0572/12 E DESIG. 
SECRETÁRIA 

MARCELA VERENA M. T. 
SANTOS 

950.701.333-
49 

1459 PIRIPIRI UNID. ESC. EMB. ESPEDITO RESENDE 
CESSAR PORT.0494/13 
E DESIG. SECRETÁRIA 

Mª DE FÁTIMA X. TRINDADE 
763.062.673-

87 

2206 
IPIRANGA DO 

PIAUÍ 
UNID. ESC. DOM JOAQUIM RUFINO DO 

REGO 
CESSAR 0736/14 E 

DESIG. SECRETÁRIA 
Mª DALVA DA SILVA P. S. 

COELHO 
276.503.998-

42 

2351 CORRENTE 15ª GERENCIA R. DE EDUCAÇÃO-GRE 
DESIG. SUPERV. DE 

PROTOCOLO 
ALDENORA CASTRO LIMA 

NETA 
727.763.821-

20 

2382 TERESINA UNID. ESC. JOÃO ADROALDO P. SOARES 
CESSAR PORT. 

0693/11 E DESIG. 
SECRETÁRIA 

ROSÁRIO DE SOUSA 
SANTOS 

007.922.873-
98 

2383 TERESINA 
UNID. ESC. AREOLINO LEÔNCIO DA 

SILVA 
CESSAR PORT.0599/13 
E DESIG. SECRETÁRIA 

EVA DA SILVA MENEZES 
933.632.063-

72 

2390 PIRACURUCA 
CENTRO EST. DE EDUC. PROFISSIONAL 
RURAL PROF. ANTONIO DE B. FORTES 

CESSAR PORT.0582/14 
E DESIG. SECRETÁRIA 

Mª DO CARMO AVELINO DE 
MENESES FORTES 

783.795.393-
20 

2434 
IPIRANGA DO 

PIAUÍ 
UNID. ESC. MONSENHOR LOPES 

CESSAR PORT.2498/07 
E DESIG. SECRETÁRIA 

DILZA DA SILVA VIEIRA 
131.110.063-

20 

 

                                                   II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta 
data.                                        

                                                   COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE, 

 GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 10 de julho de 2015. 
 
                                                    Rejane Ribeiro Sousa Dias 
                                               Secretária de Educação e Cultura 
 

PORTARIA  GSF N° 505/2015               Teresina, 21 de julho de 2015.

Dispõe sobre a prorrogação dos
benefícios fiscais previstos na Lei nº 6.658,
de 21 de maio de 2015, conforme
autorizado no art. 1º da Lei nº 6.684, de 16
de julho de 2015.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ,  no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Lei nº 6.684, de 16
de julho de 2015, que dispõe sobre a prorrogação dos benefícios fiscais
previstos nas Leis nº 6.439, de 25 de novembro de 2.013; 6.657, de 21
de maio de 2.015 e 6.658, de 21 de maio de 2.015,

R E S O L V E:

Art. 1° Fica prorrogado até 31 de agosto de 2.015, conforme
autorizado no art. 1º da Lei nº 6.684, de 16 de julho de 2015, o prazo
previsto no § 1º do art. 1º de Lei 6.658, de 21 de maio de 2.015, para
requerimento dos benefícios fiscais relacionados ao Imposto Sobre
Transmissão Causa Mortis e Doação de Quaisquer Bens e Direitos -
ITCMD.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.
Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA, em Teresina, (PI), 21
de julho de 2015.

RAFAEL TAJRA FONTELES
Secretário da Fazenda

PORTARIA  GSF N° 506/2015              Teresina, 21 de julho de 2015.

Dispõe sobre a prorrogação dos
benefícios fiscais previstos na Lei nº 6.657,
de 21 de maio de 2015, conforme
autorizado no art. 1º da Lei nº 6.684, de 16
de julho de 2015.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ,  no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Lei nº 6.684, de 16
de julho de 2015, que dispõe sobre a prorrogação dos benefícios fiscais
previstos nas Leis nº 6.439, de 25 de novembro de 2.013; 6.657, de 21
de maio de 2.015 e 6.658, de 21 de maio de 2.015,

R E S O L V E:

Art. 1° Fica prorrogado até 31 de agosto de 2.015, conforme
autorizado no art. 1º da Lei nº 6.684, de 16 de julho de 2015, o prazo
previsto no caput do art. 1º de Lei 6.657, de 21 de maio de 2.015, para
requerimento dos benefícios fiscais relacionados ao Imposto sobre a
Propriedade de Veículos Automotores  IPVA.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.
Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA, em Teresina, (PI), 21
de julho de 2015.

RAFAEL TAJRA FONTELES
Secretário da Fazenda

Of. 075

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

Of. 207



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 23 de julho de 2015 • No 137

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

Of. 423



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 23 de julho de 2015 • No 137

PREFEITURA MUNICIP AL DE PICOS -PI

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº: PREGÃO PRESENCIAL 050/2015 I. OBJETO:
aquisição de medicamentos em geral para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Saúde de Picos-PI. Contratante:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PICOS/PI. Contratado:
DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
VIGÊNCIA:  da assinatura do contrato até 31/12/2015. VALOR: R$
2.047.149,79 PARA O LOTE I (MEDICAMENTOS). FONTE DE
RECURSOS: FMS, PAB -FIXO, RECURSOS DO SUS, MAC,
CONFINANCIAMENTO DO ESTADO E OUTRAS RECEITAS
PROPRIAS. ASSINATURA DO CONTRATO: 14/07/2015

CONTRATO Nº: PREGÃO PRESENCIAL 050/2015 II. OBJETO:
aquisição de matérias e equipamentos hospitalares e odontológicos
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de
Picos-PI. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE
PICOS/PI. Contratado: BIOMED PRODUTOS MEDICOS E
HOSPITALARES LTDA -EPP. VIGÊNCIA:  da assinatura do contrato
até 31/12/2015. VALOR: R$ 900.000,00 PARA LOTE II (MATERIAL
HOSPITALAR), R$: 137.100,00 PARA LOTE IV (EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES), R$: 656.000,00 PARA O LOTE V (MATERIAL
ODONTOLOGICO), R$: 438.000,00 PARA LOTE VI (EQUIPAMENTO
ODONTOLOGICO). FONTE DE RECURSOS: FMS, PAB -FIXO,
RECURSOS DO SUS, MAC, CONFINANCIAMENTO DO ESTADO
E OTRAS RECEITAS PROPRIAS. ASSINATURA DO CONTRATO:
14/07/2015

Picos, 21de julho de 2015

Wicara Lima e Silva
Pregoeiro

P. P. 19192

AVISO DE LICIT AÇÃO

EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/15 - CPL

Objeto:  AQUISIÇÃO DE EPI’S E EPC’S PARA SEREM UTILIZADOS
POR EMPREGADOS DA CAPITAL E DO INTERIOR, de acordo com as
especificações estabelecidas no Termo de Referência (Anexo V) do Edital.
Acha-se aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A, no setor
de Licitações, sito à Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-N - Cabral,
5° andar, Bloco “C”, o Edital de Pregão Presencial  Nº 011/2015 - CPL,
com abertura dos envelopes, no dia  12  de  agosto de 2015, às  09:00
horas, no endereço acima. O Edital em seu inteiro teor será entregue aos
interessados diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30 horas.
O valor do Edital é de R$ 30,00 (trinta reais), para cobrir despesas com
reprografia. Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043.

Teresina, 22 de julho de 2015

MARTINHO JOSÉ DA SILVA SANTOS
Pregoeiro

RAIMUNDO NONA TO FARIAS TRIGO
Diretor Presidente

AVISO DE LICIT AÇÃO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS   Nº 14/15 - CPL

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE FORNECIMENT O DE REFEIÇÕES TIPO Nº 09 PARA
EMPREGADOS DA AGESPISA QUE TRABALHAM EM REGIME DE
PLANTÃO NOS FERIADOS E FINS DE SEMANAS OU EM  DOBRA
DE SERVIÇOS ,  de acordo com as  especificações estabelecidas  no
Termo de Referência (Anexo VI) . Acha-se aberto na AGESPISA – Águas
e Esgotos do Piauí S/A, no setor de Licitações, sito à Avenida Marechal
Castelo Branco, nº 101-N - Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o Edital Registro
de Preços Nº 14/2015 - CPL, com abertura dos envelopes, no dia  11 de
agosto  de 2015, às  09:00 horas, no endereço acima. O Edital em seu
inteiro teor será entregue aos interessados diariamente, de segunda à
sexta-feira, das 7:30 às 13:30 horas. O valor do Edital é de R$ 30,00 (trinta
reais), para cobrir despesas com reprografia. Maiores informações pelo
telefone (86) 3222-0043.

Teresina, 22 de  julho  de  2015

MARTINHO JOSÉ DA SILVA SANTOS
Pregoeiro

RAIMUNDO NONA TO FARIAS TRIGO
Diretor Presidente

AVISO DE LICIT AÇÃO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS   Nº 15/15 - CPL

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS
CANTINA/LIMPEZA E DIVERSOS, ,  de acordo com as  especificações
estabelecidas  no Termo de Referência (Anexo VI) . Acha-se aberto na
AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A, no setor de Licitações, sito
à Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-N - Cabral, 5° andar, Bloco
“C”, o Edital Registro de Preços Nº 12/2015 - CPL, com abertura dos

PREFEITURA DE BURITI DOS LOPES-PI
A V I S O DE LICIT AÇÃO

O Município de Buriti dos Lopes (PI), avisa aos interessados que realizará
no dia 30/07/2015, às 08:30 horas a abertura da licitação na modalidade
CARTA CONVITE Nº 001/2015, do tipo Menor Preço, com valor estimado
em R$30.000,00 objetivando a Contratação de Empresa para a Prestação
do Serviço de Aluguel de Palco, Som, e outros para a realização de
evento cultural do 3º Buriti CidadeJunina “vamu pro arraiá que a festa
junina não pode parar! “ no Município de Buriti dos Lopes, Piauí, conforme
anexo I. Fontes de recurso: Fpm, Icms, Iss, Ipva, Cide, Receitas Proprias,
Governo Do Estado. O Edital encontra-se à disposição dos interessados
na sede da P. M. de Buriti dos Lopes, com o Presidente, sito à Rua Jonas
Escórcio, 33, Centro, Buriti dos Lopes, Piauí, fone: (86) 3363-1253. Buriti
dos Lopes (PI) 22 de julho de 2015 - Francisco das Chagas Leódido
Araújo Júnior  Presidente da CPL.

P. P. 19193



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 23 de julho de 2015 • No 137

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 042/2015.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O N°AA.002.1.005741/15-07.
OBJETO:Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
em refrigerador, frigobar com capacidade de 120 litros, ar-condicionado
tipo Split de 7.000 a 60.000 BTUs e ar-condicionado tipo janela de
7.000 a 30.000 BTUs e frezerspara atender a demanda da Secretaria de
Justiça.
MODALIDADE: Adesão ao Pregão Presencial nº 004/2013-SEDET,
conforme liberação nº 0306/2015-DL/SEAD/PI.
CONTRATANTE: Secretaria de Justiça e Direitos Humanos do Estado
do Piauí.
CONTRATADA: SERV NORTE COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS
LTDA.
CNPJ DA CONTRATADA Nº 16.785.402/0001-89
VALOR: R$ 61.548,30 (sessenta e um mil quinhentos e quarenta e oito
reais e trinta centavos).
FONTE DE RECURSO: 00- Tesouro Estadual, Natureza de Despesa
339030, Projeto Atividade 2139.
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA:  21/07/2015.

Of. 048

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA JUSTIÇA

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Ato Administrativo

CONTRATO N° 036/2015/CLC/DPE
Processo Administrativo nº 01959/2015
Modalidade: DISPENSA DE LICIT AÇÃO N° 033/2015/CLC/DPE
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí.
Contratado: EMBARQUE TURISMO L TDA.
CNPJ da DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ : 41263856/
0001-37
CNPJ da EMBARQUE TURISMO L TDA: 00.804.304/0001-01
Objeto: Aquisição de Passagens Aéreas para o Ouvidor Geral da
Defensoria Pública do Estado do Piauí e acompanhante.
Valor Total:  R$ 4.439,56 (quatro mil quatrocentos e trinta e nove reais
e cinquenta e seis centavos).
Fundamento Legal: Lei Federal nº Lei 8.666/93.
Data de Assinatura: 22 de julho de 2015.
Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura, podendo
ser prorrogável com fulcro no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Signatários: Defensora Pública Geral do Estado do Piauí e a
EMBARQUE TURISMO LTDA.

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Aos vinte e três dias do mês de julho do ano de dois mil e quinze, na
sala da Coordenação de Licitação e Contratos desta Defensoria Pública
do Estado do Piauí, RETIFICO , em parte, o EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO do Termo de Adesão (contrato único de prestação de
serviços) constante no Diário Oficial do Estado nº 134, de 20 de julho
de 2015, página 47, no que se refere à data de Assinatura, logo, ONDE
SE LÊ:. “Data de Assinatura: 16 de julho de 2015.”, LEIA-SE: “Data
de Assinatura: 20 de julho de 2015.”
Signatários: Defensora Pública Geral do Estado do Piauí e Banco do
Brasil S.A.

Maiores informações: Coordenadoria das Licitações e Contratos da
Defensoria Pública do Estado do Piauí.
Endereço: Rua Nogueira Tapety, 138, B. Noivos Teresina  PI ou pelo
tel. (86) 98845-2422.

Of. 082

EXTRATO DE ERRATA À PUBLICAÇÃO – OF: 141/2015

O HOSPITAL REGIONAL  DE CAMPO MAIOR/CPL, no uso de suas
atribuiçõeslegais, publica ERRATA À PUBLICAÇÃO Nº 001/2015 de
20/07/2015, publicada do Diário Oficial do Estado do Piauí Nº 574/
2015, que publica PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2015 – AQUISIÇÃO
DE MATERIAL  DE LIMPEZA  – GERAL, PREGÃO PRESENCIAL Nº
06/2015 – AQUISIÇÃO DE MA TERIAL  DE LIMPEZA  –
LAVANDERIA, PREGÃO PRESENCIAL  Nº 07/2015 – AQUISIÇÃO
DE MATERIAL  ORTOPÉDICO PARA FORNECIMENT O EM
CONSIGNAÇÃO PARA O LOTE E CARTA CONVITE Nº 014/2015
– AQUISIÇÃO DE MA TERIAL  DE LIMPEZA  MOP E CARRINHOS
DE LIMPEZA, PARA NELA FAZER, NELA CONSTAR QUE:

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL REGIONAL  DE CAMPO MAIOR

Onde se lê:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2015     - dia 23/07/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2015     - dia 22/07/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2015     - dia 28/07/2015
CARTA CONVITE            Nº 014/2015- dia 21/07/2015

Leia-se:
PREGÃO PRESENCIAL      Nº 05/2015     - dia29/07/2015
PREGÃO PRESENCIA        Nº 06/2015     - dia29/07/2015
PREGÃO PRESENCIAL      Nº 07/2015     - dia30/07/2015
CARTA CONVITE            Nº 014/2015- dia   24/07/2015

Campo maior (Pi) 20 de julho de 2015

Of. 143

envelopes, no dia  10 de agosto  de 2015, às  09:00 horas, no endereço
acima. O Edital em seu inteiro teor será entregue aos interessados
diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30 horas. O valor do
Edital é de R$ 30,00 (trinta reais), para cobrir despesas com reprografia.
Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043.

Teresina, 22 de  julho  de  2015

MARTINHO JOSÉ DA SILVA SANTOS
Pregoeiro

RAIMUNDO NONA TO FARIAS TRIGO
Diretor Presidente

Of. 813



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 23 de julho de 2015 • No 137

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

DISPENSA DE LICIT AÇÃO: Nº 09/2015
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: 19.201.144/15
ÓRGÃO: CENTRO DE PESQUISAS ECONÔMICAS SOCIAIS DO
PIAUÍ- CEPRO
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, II da Lei 8.666/93.
OBJETO: SERVIÇO CÓPIA, ENCADERNAÇÃO E CONFECÇÃO DE
ADESIVO COLORIDO, CARIMBOS E CHAVES.
FAVORECIDO: M SENA SOARES  ME, CNPJ Nº 09.545.482/0001-30
VALOR TOTAL : R$ 590,50(Quinhentos e Noventa Reais e Cinquenta
Centavos)

PUBLIQUE-SE.

Teresina (PI), 21 de julho de 2015.

ANTONIO CEZAR CRUZ FORTES
PRESIDENTE

Of. 307

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
CENTRO DE PESQUISAS ECONÔMICAS SOCIAIS DO PIAUÍ – CEPRO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO CARTA CONVITE Nº 01/2015. PROC. Nº
001/2015
CONTRATANTE: Hospital Estadual Dr. Júlio Hartman.
CONTRATADA: Lourival Rodrigues da Silva Junior  JPG Soluções em
Informática
OBJETO: A prestação de serviços técnicos  especializados para
informatização do HOSPITAL ESTADUAL DR. JÚLIO HARTMAN,
através de locação de sistemas específicos para gerenciamento
hospitalar, implantação, treinamento dos usuários e suporte técnico.
VALOR DO CONTRATO: R$ 33.096,00
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2015
VIGÊNCIA:  12 MESES

Maria Gorete da Silva
Presidente da CPL

Of. 056

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL ESTADUAL  DR. JÚLIO HAR TMAN

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 007/2015

CONVENENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PIAUÍ
- SECULT; CONVENIADO (A): FUNDAÇÃO KOLPING DA
COMUNIDADE DE PIMENTEIRAS. OBJETO: disponibilização de
recurso financeiro a título de custeio de atrações musicais na cidade
de Pimenteiras, que ocorrerá nos dias 24 a 26 de julho de 2015, no
município de Pimenteiras  PI. Valor: R$ 120.000,00 (Cento e Vinte Mil
Reais). Elemento de Despesa: 33.50.39; Fonte de Recurso:
01000661001, advindo de emenda impositiva proposta pelo Exmo.
Senhor Deputado Hélio Isaias. VIGÊNCIA : O presente Termo de
Convênio tem vigência de 120 dias contar da data de sua assinatura;
DATA DE ASSINATURA: 15/07/2015.

FÁBIO NÚNEZ NOVO
Secretário da Secretaria de Estado de Cultura do Piauí

Of. 006

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA

AVISO DE REVOGAÇÃO
Tomada de Preços Nº 02/2015-CPL

A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí, torna público e para
conhecimento dos interessados que a licitação supramencionada
relativo à Adequação de Estradas Vicinais na zona rural do município
de Jurema  PI, trecho Alto do Braz/ Lagoa da Rocha/ Lagoa da Caraíba/
Lagoa Preta/ Zé Leite, Extensão de 8,5 Km, foi REVOGADA e via de
consequência rescindido o contrato nº 11/2015 celebrado com a
empresa: Construtora Caxé Ltda conforme decisão exarada nos autos
do Processo Administrativo nº 16.404/2015, com fulcro na primeira
parte do art. 49 da Lei 8.666/93 , assegurado os prazos recursais, a
contar da data da publicação para que exerçam o contraditório e ampla
defesa de seus interesses. Publique-se.

Teresina (PI), de 22 de julho de 2015.

Deusval Lacerda de Morais
Secretário de Estado da Infraestrutura do Piauí - substituto

Of. 488

AVISO DE CANCELAMENT O DE PUBLICAÇÃO DE EXTRA TO

A Direção Geral do HGV comunica o cancelamento da publicação do
Extrato de Inexigibilidade de Licitação. Processo Administrativa n°
2391/2015, Contratante: Hospital Getúlio Vargas, Contratada: H.
Strattner & CIA LTDA, publicado no Diário Oficial do Estado do Piauí
– DOE/PI nº 106, de 10/06/2015, pág. 19.

Teresina (PI) ______ de ___________________ de 2015.

Dra. Clara Francisca dos Santos Leal
Diretora Geral do HGV.

Of. 595

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

ORGÃO: FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO EDUCA TIVA DO
PIAUÍ
Dispensa de Licitação nº 188 / 2015 – Processo nº 188 / 2015
Contratado: E MOURA – ME
Objeto: aquisição de papel A4, pasta com aba A4, grampeador metal,
capa para chuva, prancheta de acrílico e bandeja tripla para papel.
Valor: R$ 938,86
Fundamentação: Art. 24, inc.II da Lei 8.666/93

Of. 417

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO EDUCA TIV A DO PIAUÍ



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 23 de julho de 2015 • No 137

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRA TIV O Nº 19/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO: AA.001.1.000262/15-04
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
PREVIDÊNCIA  SEADPREV.
CO-CONTRATANTE: SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E
CIDADANIA  SASC
CONTRATADA: MUTUAL  LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica na Prestação de Serviços
Terceirizados
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2015
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 972.374,75 (novecentos e setenta e
dois mil, trezentos e setenta e quatro reais e setenta e cinco centavos).
VALOR GLOBAL: R$ 5.834.248,5 (cinco milhões, oitocentos e trinta e
quatro mil, e duzentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta)
Data da Assinatura: 13/07/2015
ASSINATURAS: FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA - SECRETÁRIO
DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA (CONTRATANTE), JOÃO
HENRIQUE FERREIRA DE ALENCAR PIRES REBELO (CO
CONTRATANTE) E HERCÍLIA DE JESUS MARTINS RODRIGUES
(CONTRATADA).

0f. 1218

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA  – SEADPREV

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2015 - DL/SEADPREV/PI

PROCESSO Nº AA.002.1.009380/15 -53 DL/ SEADPREV/PI

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES
DE SISTEMA AUTOMATIZADO DE PESAGEM E CONTROLE DE
ACESSO DE VEICULOS DE CARGA  PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA ZPE  PARNAIBA/PI.
TIPO: Menor Preço, Adjudicação por Item.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/09/2015.
HORÁRIO: 10:00h (horário de Brasília).
EDITAL: Disponível nos sites licitacoes-e.com.br e www.dlca.pi.gov.br.
INFORMAÇÕES: Avenida Pedro Freitas, s/n, 2º andar  Centro
Administrativo - Bairro São Pedro, em Teresina  PI. Telefone: (86)3216-
9050 Email: licitacao@sead.pi.gov.br.

Suely Oliveira de Miranda
Pregoeira  DL/SEADPREV

Pedro Ângelo Veras e Silva Ferreira
Diretora de Licitações -DL/SEADPREV

Francisco José Alves da Silva
Secretário de Estado de Administração e Previdência

0f. 1197

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2015 - DL/SEADPREV/PI

PROCESSO Nº AA.002.1.009163/15 -05 DL/ SEADPREV/PI

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA  PARA FORNECIMENT O,
IMPLANT AÇÃO DE EQUIPAMENT OS PARA UMA SOLUÇÃO
(CFTV) OU VIDEOMONITORAMENTO, INCLUINDO
INSTALAÇÃO, ATIVAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, GARANTIA  DE
SUPORTE TECNICO DE OPERAÇÃO POR 24 MESES, PARA O
EMPREENDIMENT O DA ZPE  PARNAIBA/PI.
TIPO: Menor Preço, Adjudicação por Item.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/09/2015.
HORÁRIO: 10:00h (horário de Brasília).
EDITAL: Disponível nos sites licitacoes-e.com.br e www.dlca.pi.gov.br.
INFORMAÇÕES: Avenida Pedro Freitas, s/n, 2º andar  Centro

Administrativo - Bairro São Pedro, em Teresina  PI. Telefone: (86)3216-
9050 Email: licitacao@sead.pi.gov.br.

Suely Oliveira de Miranda
Pregoeira  DL/SEADPREV

Pedro Ângelo Veras e Silva Ferreira
Diretora de Licitações -DL/SEADPREV

Francisco José Alves da Silva
Secretário de Estado de Administração e Previdência

0f. 1199

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2015 - DL/SEADPREV/PI

PROCESSO Nº AA.002.1.005691/14 -84 DL/ SEADPREV/PI

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA  PARA FORNECIMENT O DE
SISTEMA DE ILUMINAÇÃO EXTERNA, SISTEMA DE PROTEÇÃO
CONTRA DESCARGAS ELETRICAS ATMOSFERICAS,
TRANSFORMADOR TRIFASICO PARA ATENDER A DEMANDA
DA ZPE-PARNAIBA/PI.
TIPO: Menor Preço, Adjudicação por Item.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/09/2015.
HORÁRIO: 10:00h (horário de Brasília).
EDITAL: Disponível nos sites licitacoes-e.com.br e www.dlca.pi.gov.br.
INFORMAÇÕES: Avenida Pedro Freitas, s/n, 2º andar  Centro
Administrativo - Bairro São Pedro, em Teresina  PI. Telefone: (86)3216-
9050 Email: licitacao@sead.pi.gov.br.

Suely Oliveira de Miranda
Pregoeira  DL/SEADPREV

Pedro Ângelo Veras e Silva Ferreira
Diretor de Licitações -DL/SEADPREV

Francisco José Alves da Silva
Secretário de Estado de Administração e Previdência

0f. 1202

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2014 - DL/SEAD/PI

PROCESSO Nº A.A.002.1.003423/14-51  DL/SEADPREV

OBJETO: REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA    AQUISIÇÃO DE
MATERIAL  PERMANENTE, MATERIAL  DE CONSUMO E
MATERIAL  GRAFICO COM A FINALIDADE DE PROMOVER A
AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DE PENAS E MEDIDAS
ALTERNATIVAS NO ESTADO DO PIAUI DE ACORDO COM O
CONVÊNIO MJ Nº 032/2012, SINCOV Nº 773548/2112.I,
TIPO: Menor Preço, Adjudicação por Item.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/08/2015.
HORÁRIO: 10:00h (horário de Brasília).
EDITAL: Disponível nos sites licitacoes-e.com.br e www.dlca.pi.gov.br.
INFORMAÇÕES: Avenida Pedro Freitas, s/n, 2º andar  Centro
Administrativo - Bairro São Pedro, em Teresina  PI. Telefone: (86)3216-
9050 Email: licitacao@sead.pi.gov.br, e-
mail:antoniof.silva@sead.pi.gov.br

Antonio Francisco da Silva
Pregoeiro  DL/SEADPREV

Pedro Ângelo Veras e Silva Ferreira
Diretor de Licitações -DL/SEADPREV

Francisco José Alves da Silva
Secretário de Estado da Administração e Previdência

0f. 1190



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 23 de julho de 2015 • No 137

O U T R O S

ITAPISSUMA S/A
CNPJ (MF) nº 11.482.080/0001-85

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Empresa Beneficiária dos Incentivos Fiscais do Nordeste  FINOR
Capital Autorizado: R$ 621.114.595,00 - Capital Subscrito e
Integralizado: R$ 174.218.270,82 - ASSEMBLEIAS GERAIS
ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA - São convidados os
senhores acionistas da ITAPISSUMA S/A, a se reunirem, em
Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária, a se realizarem
cumulativamente, em 1ª convocação, no dia 30 de julho de 2015,
pelas 10:00 (dez) horas, na sede social, sita na Fazenda Monte
Alvão, Município de Fronteiras, Estado do Piauí, a fim de tratarem
sobre a seguinte ordem do dia: 1) EM ASSEMBLEIA GERAL
ORDINÁRIA: a) Aprovação do relatório da administração,
acompanhado do Balanço Patrimonial encerrado em 31/12/14,
demonstrações financeiras correspondentes, Relatório dos
Auditores Independentes e Parecer do Conselho Fiscal; b) eleição
dos membros do Conselho Fiscal; c) assuntos conexos e
correlatos. 2) EM ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA: a)
conhecer e deliberar sobre Proposta do Conselho de Administração
da sociedade, com parecer favorável do Conselho Fiscal, relativa
a: reforma, rerratificação, e consolidação do Estatuto Social da
Companhia para reestruturação da diretoria da empresa,
modificando-se a quantidade de seus membros de 06 (seis) para
07 (sete), com a criação de mais um cargo de Diretor Executivo, e
mudança do disposto no artigo 18 do dito Estatuto Social, além de
se dar uma melhor redação aos seus artigos; b) eleição de membro
do Conselho Consultivo; c) ratificação das deliberações tomadas
na Assembleia Geral Ordinária supracitada; d) outros assuntos de
interesse social. Fronteiras - PI, 10 de julho de 2015. Fernando
João Pereira dos santos  Diretor Presidente.

P. P.  19176
3 - 3

BARCAMP LTDA torna público que recebeu da SEMAR, Licença de
Operação (LO) com validade de 4(quatro) anos, para Extração e
Beneficiamento de Ardósia na localidade Faz.Boa Vista, município de
Juazeiro do Piauí/PI.

A Barcamp Ltda torna público que solicitou a expedição de DBIA e
CADASTRO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS para captação de
água em um poço na Faz. Boa Vista, município de Juazeiro do Piauí,
para uso em  atividades industriais.

P. P. 19186

COMUNICAÇÃO

CACIQUE COMBUSTÍVEIS L TDA.  POSTO CACIQUE CENTRO DE
CAMINHÕES,  pessoa jurídica de direito privado, Inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 08.986.525/0001-50, com Inscrição Estadual nº. 19.463.357-8,
estabelecida na Rodovia BR 316 S/Nº - km 9,3 bairro Angelim CEP: 64.040-
860 em Teresina (PI), torna público que requereu junto à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos  SEMAR, pedido de RENOVAÇÃO
DA LICENÇA  AMBIENT AL DE OPERAÇÃO (LO) para a atividade de
Transporte Rodoviário de Produtos Perigosos - TPP.

CACIQUE DERIV ADOS DE PETRÓLEO LTDA.  CACIQUE
DERIVADOS,pessoa jurídica de direito privado, Inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 03.835.656/0001-12, com Inscrição Estadual nº. 19.446.040-1,
estabelecida na Rua Prudente de Morais, nº 4145/C bairro Lourival
Parente CEP: 64.022-140 em Teresina (PI), torna público que requereu
junto à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  SEMAR,
pedido de RENOVAÇÃO DA LICENÇA  AMBIENT AL  DE
OPERAÇÃO (LO) para a atividade de Transporte Rodoviário de
Produtos Perigosos - TPP.

P. P. 19191

O SR. EDIMAR GOMES DE SOUSA , CPF Nº 428.539.903-20, TORNA
PÚBLICO QUE REQUEREU À SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E
DOS RECURSOS NATURAIS  SEMAR, PEDIDO DE LICENÇA DE
OPERAÇÃO (LO), PARA REGULARIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO
DE 01 (UM) POÇO TUBULAR, PARA CONSUMO HUMANO,
LOCALIDADE:  BARROCÃO-DATA SAMAMBAIA  MUNICIPIO DE
GEMINIANO-PI, LATITUDE (S): 07°0817,5" - LONGITUDE: (W)
41°3024,10", VOLUME DE ÁGUA REQUERIDO 2.190M³/ANO, BACIA:
PARNAÍBA - SUB-BACIA: CANIDÉ

P. P. 19184

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
JUÍZO DE DIREIT O DA COMARCA DE ARRAIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO COM PRAZO DE 60 DIAS

O Dr. ARIL TON ROSAL FALCÃO JÚNIOR,  Juiz de Direito desta
cidade e Comarca de Arraial, Estado do Piauí, na forma da lei, etc.

           FAZ SABER a quem interessar possa, ou a quem conhecimento
deste tiverem, em especial aos confinantes conhecidos: JULIO
BEMBEM DE OLIVEIRA, HELIAS HELAU TAJRA, JOSÉ SIQUEIRA
MADEIRA/FRANCISCA PEREIRA LIMA, ZACARIAS PEREIRA
LIMA, LUIS DE SOUSA REGO, JOSÉ SIQUEIRA MADEIRA,
RAIMUNDO RODRIGUES DOS SANTOS, JÚLIO BEMBEM DE
OLIVEIRA, VITÓRIO ROSA, JULIO BEMBEM DE OLIVEIRA,
PROPRIETÁRIOS, OCUPANTES, bem como de SEUS/SUAS
MARIDOS/MULHERES e interessados que por este Juízo tramita
uma Ação de DISCRIMINATÓRIA  ajuizada pelo INSTITUTO DE
TERRAS DO ESTADO DO PIAUÍ – INTERPI, Pr ocesso nº 000005-
67.2015.8.18.0083 e por este Edital ficam CONVOCADOS para, no
prazo de 60 (sessenta) dias, apresentarem seus TÍTULOS,
DOCUMENTOS e INFORMAÇÕES de interesse e, se for o caso,
TESTEMUNHAS, ficando advertidos de que consideram-se de
interesse as informações relativas à origem e sequência dos títulos,
localização, valor estimado e área certa ou aproximada das terras de
quem se julgar legítimo proprietário ou ocupante; suas confrontações
e nome dos confrontantes; natureza, qualidade e valor das benfeitorias;
culturas e criações nelas existentes; financiamento e ônus incidentes
sobre o imóvel e comprovantes de impostos pagos, se houver, da área
de terras contendo 315,53,01 (trezentos e quinze hectares, cinquenta
e três ares e um centiares), localizada na DATA ARRAIAL  com os
seguintes limites e confrontações: Ao NORTE: JULIO BEMBEM DE
OLIVEIRA, HELIAS HELAU TAJRA; Ao SUL: JOSÉ SIQUEIRA
MADEIRA/FRANCISCA PEREIRA LIMA, ZACARIAS PEREIRA
LIMA, LUIS DE SOUSA REGO, JOSÉ SIQUEIRA MADEIRA; Ao
LESTE: TERRAS DE AUSENTES ou DESCONHECIDOS; Ao OESTE:
RAIMUNDO RODRIGUES DOS SANTOS, JÚLIO BEMBEM DE
OLIVEIRA, VITÓRIO ROSA, JULIO BEMBEM DE OLIVEIRA.
Ficam cientificados que a presente ação tem como finalidade a
delimitação fundiária da referida área de terras. E, para que chegue ao
conhecimento de todos e no futuro não possam alegar ignorância,
mandou o MM. Juiz expedir o presente Edital o qual será afixado no
átrio do Fórum local e publicado por duas (02) vezes no Diário Oficial
do Estado e no Diário da Justiça com intervalo de oito (08) dias e
máximo de 15 (quinze) dias entre a primeira e a segunda. Dado e
passado nesta cidade e Comarca de Arraial aos  tr eze dias do mês de
julho do ano de dois e quinze (13/07/2015).  Eu,
_____________________________, (Maria do Socorro Madeira
Santos), Secretária de Vara, o digitei e subscrevi.

Dr. ARILTON ROSAL FALCÃO JÚNIOR
Juiz de Direito

P. P. 19190



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 23 de julho de 2015 • No 137

A Cortez Engenharia LTDA torna público que recebeu da Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, licença de operação
com validade até 06/07/2019 para transporte de produtos perigosos no
Estado do Piaui.
Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

P. P. 19188

LINDOMAR CAR VALHO SAMPAIO,  torna público que requereu à
Secretaria de Meio Ambiente (SEMMA) de Parnaíba-PI, Licença de
Operação  LO e Licença de Instalação - LI ambas em Adequação, para
comércio varejista de materiais de construção em geral, sede na
Rodovia BR 402 Estrada Parnaíba / Chaval nº 2045, bairro Rodoviária,
cidade de Parnaíba-PI.
Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

P. P. 19185

MARILIA  SILVA LIMA  - ME, CNPJ: 16.667.037 / 0001 - 08, torna público
que requereu a SEMAR - PI,(Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos do Estado do Piauí) Dispensa de Licenciamento Ambiental.
Consultor: Toni Alexandre Fone: 9900 - 1512 / WhatsApp: 8834 – 7395

P. P. 19187

UCN-UNIÃO CARBONOS DO BRASIL  LTDA-ME  torna público que
recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR,
a _Licença Previa para a fabricação de carvão ativado na rodovia PI
212, Km 35, localidade Mato Grande, Zona Rural, Barras Piaui.
Foi realizado estudo de impacto ambiental.

P. P. 19189

OFICIO/GAB. Nº 1877/2015.            Teresina (PI), 20 de julho de 2015.

Ilmo. Senhor
Hélio Lopes da Silva
Gerente Banco do Brasil S/A
Pça. Dr. Sebastião Martins, 399 - Centro
Floriano – Piauí

ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO PARA MOVIMENT AÇÃO DE CONTA
CORRENTE

Senhor Gerente,
Informamos que a movimentação financeira da conta corrente

vinculada ao CNPJ 06.553.564/0032-34 da 10ª Coordenação Regional
de Saúde – Floriano/PI será efetuada conforme abaixo, sendo
necessárias, sempre, 02 (duas) assinaturas:

ÓRGÃO: 10ª COORDENAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE
ENDEREÇO: RUA MANOEL PEREIRA, 400 – CONJ. PEDRO
SIMPLÍCIO
MUNICÍPIO : FLORIANO - PIAUÍ

Titulares:
Nome: Danillo Martins de Oliveira                   Função: Coordenador
CPF:    005.684.563-43                                        RG: 2.285.815 SSP/PI

Nome:  Lenilsa Maria da Silva                       Função: Supervisora Financeira
CPF:    138.956.303-06                             RG: 1.604.288 SSP/PE
                                                                                                                                                                                                                                                                
Poderes:
. Efetuar resgates/aplicações financeiras
. Receber/passar recibo e dar quitação;
. Solicitar saldos/ extratos;
 .Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;
. Aderir ao Autoatendimento Setor Público  AASP;
. Solicitar saldos/ extratos de contas de investimentos;

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
GABINETE DO SECRETÁRIO AUTORIZAÇÃO PARA MOVIMENT AÇÃO DE CONTA CORRENTE

(Referente ao Ofício GAB N° 1684/2015, de 30 de junho de 2015)

Informamos que as contas existentes e as que, porventura, venham a
ser abertas em nome da PIAUÍ SECRETARIA  DE SAÚDE – 7 DRS
VALENÇA  DO PIAUÍ , vinculadas ao CNPJ nº 06.553.564/0029-39,
será movimentada conforme abaixo, sendo necessárias, sempre, duas
assinaturas.

TITULARES:

Nome: JARBAS NOGUEIRA MATIAS
CPF: 096.293.433-04
Cargo: Coordenador Regional de Valença/ SESAPI-PI

Nome: Doralice Soares da Costa
CPF: 216.984.143-15
Cargo: Supervisora financeira

PODERES:

ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO;
AUTORIZAR COBRANÇA;
RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO;
SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES;
MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COMO EFETUAR RESGATES/
APLICAÇÕES;
FINANCEIRAS CADASTRAR, ALTERAR, E DESBLOQUEAR
SENHAS;
EFETUAR SAQUES – CONTA CORRENTE;
EFETUAR SAQUES – POUPANÇA;
EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO;
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS;
EMITIR COMPROVANTES;
EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/ MESMA TITULARIDADE.

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 1875

OFÍCIO/GAB.  Nº 1750/2015                   Teresina, 06 de julho de 2015.

SOLICITAÇÃO DE REATIVAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CNPJ DA
UNIDADE ADMINISTRATIVA VINCULADA  A SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO PIAUÍ  SESAPI.

Ilmo. Sr. Delegado da Receita Federal do Brasil/TSA

A Secretaria de Estado de Saúde do Piauí - SESAPI, CNPJ nº
06.553.564/0001-38, localizada na Avenida Pedro Freitas, S/N, Teresina -
Piauí, vem por meio do seu representante legal Dr. Francisco de Assis de
Oliveira Costa, Secretário de Estado de Saúde, CPF 758.298.193-68, RG
1.611.035/SSP - PI, requerer a REATIVAÇÃO CNPJ 06.553.564.0149-45
do Infanto Juvenil Dr. Mar tinelli Cavalcante  CAPS, que através     de
solicitação oriunda desta secretaria, houve a baixa do referido CNPJ pela
a Secretaria da Receita Federal. A reativação se justifica devido a
necessidade da continuidade da prestação do serviço.

Teresina, 06 de julho de 2015.

Francisco de Assis de Oliveira Costa
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 1881

• Efetuar transferência/pagamento, exceto p/meio eletrônico (somente
através do SIAFEM).

Francisco de Assis de Oliveira Costa
Secretário de Estado da Saúde

758.298.193-68

José Eloi Lamim Lages
Diretor de Unidade Executiva do FUNSAÚDE

218.192.033-87



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 23 de julho de 2015 • No 137

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Rejane Ribeiro Sousa Dias

SECRETARIA DA SAÚDE
Francisco de Assis de Oliveira Costa

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Nùnez Novo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Darcy Siqueira Albuquerque Júnior

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


